
 

COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

25 
 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART 20 D. LGS. 

175/2016-RICOGNIZIONE AL 31-12-2024-INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONI DA 

ALIENARE O VALORIZZARE. 

 

L’anno duemilaventicinque, addì sedici del mese di Dicembre, alle ore 19 e minuti 25, nella sala 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati in 

seduta mista come da regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale in 

modalità videoconferenza, DCC n. 22 del 06-08-2024, i componenti di questo Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presenti. Assenti. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO x  

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE 

COMUNALE 

 x 

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

COCCA NORMA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x 

 

 

LAVATELLI EMANUELE CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

PASTORE LUCA CONSIGLIERE 

COMUNALE 

x  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE 

COMUNALE 

 x 

9 2 

 



Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr. ANDREA CASTELLETTI, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI 

PAOLO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato.                                     

 

 

                                                        IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 

18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D. Lgs. 16 giugno 2017 n. 

100; 

 

RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 

23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 16-12-2024, 

provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento periodico (annuale 

entro il 31 dicembre di ogni anno) ai sensi dell’art. 20, T.U.S.P; 

 

VISTO che ai sensi del già menzionato T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 

compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 

minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 

necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 

società: 

– Esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P; 

– Ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte 

del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione 

del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 

investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, 

T.U.S.P.); 

 

RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune ha effettuato 

una revisione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 

2016, con deliberazione del Consiglio Comunale n_22 del  15-09-2017 Ad oggetto: “ART. 24, D. 

LGS. 19.08.2016, N. 175 - MODIFICATO CON D. LGS. 16.06.2017, N. 100 - RICOGNIZIONE 

STRAORDINARIA DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE.” 

 

TENUTO CONTO che il suddetto piano è stato rispettato in ogni sua parte e non risulta la necessità 

di alcun adeguamento periodico, stante il fatto che l’unica partecipazione in essere risulta quella 

relativa ad Acqua Novara Vco, partecipazione peraltro obbligatoria per l’espletamento del servizio 

idrico integrato; 

 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del già menzionato Testo unico devono essere applicate 

avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto dell’unica società 

partecipata dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 



TENUTO conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati 

a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A, alla presente 

deliberazione, redatto secondo le indicazioni fornite nelle linee guida Dipartimento del Tesoro – 

“Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D. Lgs. n. 175/2016 – Censimento delle 

partecipazioni Art. 17 D.L. n. 90/2014”; 

 

VISTO il parere dell’organo di revisione sulla razionalizzazione periodica delle partecipazioni 

pubbliche art. 20 D. Lgs. 175/2016; 

 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune 

non possieda alcuna partecipazione, o che non è necessario alcun aggiornamento, esito che comunque 

deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei conti; 

 

RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro 

il già menzionato termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della 

società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro in 

base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ. e seguendo il procedimento di cui all’art. 2437-

quater, cod. civ.; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa, economico - finanziaria, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dai Responsabili dei 

Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 c. 1, e 147 bis del T.U. n. 267/2000;  

 

Con n 9 voti favorevoli, nessun astenuto e nessun voto contrario, su n. 9 consiglieri presenti; 

 

DELIBERA 

 

 

DI APPROVARE l’allegato alla presente deliberazione redatto secondo le indicazioni fornite nelle 

linee guida congiunte Dipartimento del Tesoro – “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche 

Art. 20 D. Lgs. n. 175/2016 – Censimento delle partecipazioni Art. 17 D.L. n. 90/2014”; 

 

DI PROCEDERE all’invio delle risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, attraverso l’apposito applicativo;  

 

DI INCARICARE i competenti uffici comunali di predisporre le procedure amministrative per 

l’attuazione di quanto sopra deliberato; 

 

DI DEMANDARE alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di 

quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo; 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla società partecipata dal Comune; 

 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione consiliare nell’apposita sezione di amministrazione 

trasparente del sito istituzionale. 

 

Successivamente, vista l’urgenza, con n. 9 voti favorevoli, nessun astenuto e nessun voto contrario, 

su n. 9 consiglieri presenti; 



 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (TUEL), onde procedere con tempestività agli adempimenti 

conseguenti. 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART 20 D. LGS. 

175/2016-RICOGNIZIONE AL 31-12-2024-INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONI DA 

ALIENARE O VALORIZZARE. 

Per la regolarità tecnica: 

Si attesta la regolarità tecnica della proposta  

Mandello Vitta, 16-12-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Melania Messina 

  

Per la regolarità contabile: 

Si attesta la regolarità contabile della proposta di deliberazione  

Mandello Vitta, 16.12.2025 

 IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

Melania Messina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale, 

 

 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (PATRIOLI PAOLO)       (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

--------------------------------------- ----------------------------------------- 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-01-2026 

Mandello Vitta, lì  14-01-2026 

                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

                                                               -------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data 16-12-2025 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

pretorio del Comune e dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Mandello Vitta, lì 16-12-2025 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        (DR. ANDREA CASTELLETTI) 

 

                                                              ---------------------------------------- 

                                                               

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


